MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos trinta (30) dias do mês de março (03) de dois mil e quinze (2015), às dez horas

(10h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do

Presidente, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente -

CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando presentes os membros

titulares Milson Lopes de Oliveira, Maria de Fátima Ferreira Pinto, José Marcos Stelzer

Entringer, Paulo Arnaldo Fantin, Lívia Rohr Cardoso, Marcônio Pereira de Magalhães,

e Adriano Mesquita Oliveira, para tratar da seguinte pauta: 1. Reunião com a DGP

para estabelecer critérios quanto ao fluxo processual (10 às 12h). 2. Análise e

julgamento de processos de Retribuição por Titulação, Afastamento para capacitação,

Progressão/Promoção funcional (13 às 15h). O membro titular Werley Gomes Facco e

a única suplente Gloria Maria de Farias Viegas Aquije justificaram suas ausências por

motivo de férias. O Presidente abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação da

existência do quorum mínimo que foi atendida. Inquiriu aos membros se desejariam

incluir algum ponto na pauta. Tendo em vista a data limite para apresentação da

minuta de revisão da Resolução do Conselho Superior nº 38, foi acrescentado o item

3. Revisão da Resolução do Conselho Superior - RSC nº 38/2013 (14h às 15h 30min),

reduzindo, desta forma, o prazo para julgamento de processos, para apenas uma

hora. Iniciada a reunião com o primeiro item de pauta, a Diretora da DGP, Danusa

Simon Robers manifestou sua preocupação com os procedimentos a serem seguidos

e sua uniformização de tratamento, inquiriu aos membros da CPPD, tendo em vista a

celeridade de trâmite dos processos, se poderia deixar para o próprio interessado a

tarefa de buscar os meios necessários para melhor instruir o seu processo. E todos

foram favoráveis desde que se elabore um “check list” que deverá ser disponibilizado

para o servidor. Nesse “check list” deverá ser identificado o nome do documento, bem

como qual setor o interessado poderá obtê-lo. A ficha funcional foi um exemplo citado,

que deve conter o cacopospro (histórico da progressão), cacoocorce (afastamento) e

cdcoindfuu (informações cadastrais), documentos com informações específicas do

servidor junto ao Ifes, que podem ser obtidas junto às CDP´s dos Campi. O Prof.

Milson propôs que a CPPD elabore um “check list” dos documentos necessários a

melhor instrução dos principais processos analisados, como afastamento, progressão,

retribuição por titulação - RT, reconhecimento de saberes e competência - RSC e

classificação como professor titular. Ficou definido que se faça uma reunião

exclusivamente para debater e elaborar esses “check list”´s. No retorno do almoço, às

13h, passou-se ao segundo item de pauta, em que o Prof. Milson Lopes de Oliveira

iniciou o julgamento do Processo nº 23185.001169/2014-75, onde a solicitante é

Larissa Merízio de Carvalho (Siape: 1917377) do Campus Piúma, Aceleração da

Promoção, teve o pedido deferido por decisão unânime número 055/CPPD/2015. Na

sequência, o Prof. José Marcos Stelzer Entringer inciou o julgamento dos processos,

iniciando pelo Processo nº 23157.000065/2015-61, onde o solicitante é Miguel Dias

Júnior (Siape: 1017537) do Campus São Mateus, Afastamento para Mestrado, que

teve o pedido deferido por decisão unânime número 056/CPPD/2015. Processo nº

23156.000924/2014-41, onde o solicitante é Milton César Paes Santos (Siape:

2017899) do Campus Santa Teresa, Afastamento para Doutorado, que teve o pedido

deferido por decisão unânime número 057/CPPD/2015. Processo nº

23148.000141/2015-48, onde o solicitante é Ronaldo Feu Rosa Pacheco (Siape:

0270299) do Campus Vitória, Prorrogação de Afastamento, que teve o pedido deferido

por decisão unânime número 058/CPPD/2015. Processo nº 23150.000117/2015-61,

onde o solicitante é Samuel Berger Velten (Siape: 1650284) do Campus Aracruz,

Afastamento para Doutorado, que teve o pedido deferido por decisão unânime número

059/CPPD/2015. Processo nº 23158.000149/2015-45, onde o solicitante é Francisco

José Casarim Rapchan (Siape: 1279447) do Campus Serra, Afastamento para

Doutorado, que teve o pedido deferido por decisão unânime número 060/CPPD/2015;

Decisão Monocrática 006/CPPD/2015 processo 23156.001302/2014-31 que foi

deferido. Decisão Monocrática 007/CPPD/2015 processo 23149.001772/2014-93 que

foi indeferido. Nesse momento, passou-se ao terceiro e último item de pauta, em que o

Prof. Paulo A. Fantin iniciou com a apresentação da revisão que deverá ser feita na

RCS nº 38/2013 e que deverá constar na minuta a ser apresentada até o dia 01 de

abril de 2015, dezoito meses da publicação, como estabelecido na alteração da RCS

nº 38, tendo concluido sua apresentação às 15h30min. Após a apresentação o Prof.

Milson Lopes de Oliveira afirmou que concordava com o conteúdo apresentado porém,

sugeriu que uma formatação mais formal fosse utilizada. O Prof. Milson colocou-se à

disposição para formatar as propostas a partir do que foi apresentado pelo Prof. Paulo

Fantin e aprovado pela CPPD. Na oportunidade foram distribuídos os seguintes

processos: Prof. Milson Lopes de Oliveira - 23153.000180/2015-76;

23183.000750/2014-90; 23183.000910/2014-09; 23183.000805/2014-09;

23155.000217/2015-46; Prof. José Marcos Stelzer Entringer - 23155.000063/2015-92;

23155.000062/2015-48; 23159.001185/2014-85; 23183.000141/2015-11;

23148.000495/2015-92; Prof.(a) Lívia Rohr Cardoso -23147.000539/2015-94;

23147.000547/2015-31; Prof. Paulo Arnaldo Fantin - 23 184.000116/2015-28;

23148.000518/2015-69; 23183.000823/2014-43; 23158.000200/2015-69; Prof. Adriano

Mesquita Oliveira - 23148.000510/2015-01; 23148.000513/2015-36;

23156.001449/2014-21; 23156.001610/2014-66; Prof. Werley Gomes Facco -

23148.000313/2015-83; 23153.000493/2014-43; 23156.001592/2014-12; Prof.

Antelmo da Silva Júnior - 23156.000157/2015-51; 23156.000167/2015-97;

23148.000427/2015-23; 23148.000304/2015-92. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para

constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães, lavrei a presente ata, que será assinada

por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que

concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer   Werley Gomes Facco
   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães
Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membro Suplente

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije